## **T.6 Verosomiglianza e verità**

### **III. 18. 40**

Cui enim esset simile, et perite norat et prudenter tegebat idque etiam probabile appellabat. Probat enim bene imaginem, quisquis eius intuetur exemplum. Quomodo enim approbat sapiens aut quomodo simile sequitur veri, cum ipsum verum quid sit ignoret? Ergo illi norant et approbant falsa, in quibus imitationem laudabilem rerum verarum advertent. Sed quia hoc tamquam profanis nec fas nec facile erat ostendere, reliquerunt posteris et quibus illo tempore potuerunt signum quoddam sententiae suae, illos autem bene dialecticos de verbis movere quaestionem insultantes inridentesque prohibebant.

Egli conosceva infatti con perizia e teneva nascosto con prudenza a che cosa esso fosse simile, e chiamava il verosimile anche "probabile". Approva (probat) giustamente l'immagine, infatti, chiunque ne contempli il modello. Il sapiente, infatti, come potrebbe approvare o come potrebbe seguire ciò che è simile al vero, se ignorasse che cosa sia il vero stesso? Essi dunque conoscevano il vero, e approvavano falsità nelle quali notavano una pregevole imitazione di realtà vere. Ma poiché non era né lecito né facile mostrarlo a individui "profani", lasciarono ai posteri e ai contemporanei cui poterono un certo qual segno della loro dottrina, mentre con insulti e scherni proibivano agli avversari, che erano bravi dialettici, di sollevare questioni di parole.

## **T.7 Verissima philosophia**

### **III. 19. 42**

Quod autem ad eruditionem doctrinamque attinet et mores, quibus consulitur animae, quia non defuerunt acutissimi et sollertissimi viri, qui docerent disputationibus suis Aristotelem ac Platonem ita sibi concinere, ut imperitis minusque attentis dissentire videantur, multis quidem saeculis multisque contentionibus, sed tamen eliquata est, ut opinor, una verissimae philosophiae disciplina. Non enim est ista huius mundi philosophia, quam sacra nostra meritissime detestantur, sed alterius intellegibilis, cui animas multiformibus erroribus tenebris caecatas et altissimis a corpore sordibus oblitatas numquam ista ratio subtilissima revocaret, nisi summus deus populari quadam clementia divini intellectus auctoritatem usque ad ipsum corpus humanum declinaret

atque summitteret, cuius non solum praeceptis sed etiam factis excitatae animae redire in semet ipsas et respicere patriam etiam sine disputationum concertatione potuissent.

Per quanto riguarda invece l'istruzione, la cultura e i costumi, con cui si ha cura dell'anima, poiché non mancarono uomini acutissimi e accortissimi a insegnare con le loro discussioni che Aristotele e Platone si accordano in maniera tale da sembrare in disaccordo agli incompetenti e ai meno attenti, è stato depurato (con molti secoli, certo, e molte dispute), io credo, un solo sistema di filosofia verissima. Essa non è infatti una filosofia di questo mondo, che i nostri testi sacri giustissimamente esecrano, ma dell'altro intelligibile, al quale però codesta ragione finissima non avrebbe mai richiamato le anime accecate dalle tenebre multiformi dell'errore e imbrattate da spessissime lordure provenienti dal corpo, se il sommo Iddio, con una specie di clemenza popolare, non avesse piegato e abbassato sino al corpo umano stesso l'autorità dell'Intelletto divino: spronate non solo dai suoi precetti ma anche dalle sue azioni, le anime avevano avuto la possibilità di tornare in loro stesse e di volgersi a guardare la patria anche senza la contesa delle discussioni.

### **T.8 Utilità della tesi dello scetticismo accademico: *pro Cicerone***

#### **III. 20. 43**

Hoc mihi de Academicis interim probabiliter, ut potui, persuasi. Quod si falsum est, nihil ad me, cui satis est iam non arbitrari non posse ab homine inveniri veritatem. Quisquis autem putat hoc sensisse Academicos, ipsum Ciceronem audiat. Ait enim illis morem fuisse occultandi sententiam suam nec eam cuiquam, nisi qui secum ad senectutem usque vixisset, aperire consuesse. Quae sit autem ista, deus viderit; eam tamen arbitror Platonis fuisse.

Questa è la convinzione che per ora mi sono fatto circa gli Accademici; convinzione probabile, secondo quel che ho potuto. E se è falsa, poco m'importa, dato che mi basta ormai non credere che la verità non possa essere trovata dall'uomo. Chiunque invece ritenga che gli Accademici abbiano pensato proprio questo, presti ascolto allo stesso Cicerone. Dice infatti che essi ebbero l'abitudine di nascondere la loro dottrina e furono soliti non rivelarla ad alcuno, se non a chi fosse vissuto con loro sino alla vecchiaia. Quale fosse poi tale dottrina, lo sa Iddio; io tuttavia credo che fosse quella di Platone.

### **T.9 Autorità e ragione: la possibilità della conoscenza**

#### **III. 20. 43**

Nulli autem dubium est gemino pondere nos impelli ad descendum auctoritatis atque rationis. Mihi ergo certum est nusquam prorsus a Christi auctoritate discedere; non enim reperio valentiorum. Quod autem subtilissima ratione persequendum est -ita enim iam sum affectus, ut quid sit verum non credendo solum sed etiam intellegendo apprehendere impatienter desiderem- apud Platonicos me interim, quod sacris nostris non repugnet, reperturum esse confido.

Ora, nessuno dubita che siamo spinti a imparare dal duplice peso dell'autorità e della ragione. Io ho dunque deciso di non separarmi proprio in nessun caso dall'autorità di Cristo; non ne trovo infatti una di più valida. Quanto invece a ciò che dev'essere perseguito con la ragione più fine -infatti mi trovo ormai disposto in modo tale che desidero con impazienza apprendere che cosa sia vero non solo credendo ma anche capendo- ho fiducia di trovare per ora presso i Platonici ciò che non sia incompatibile con i nostri testi sacri.

## Bibliografia

### Edizioni e traduzioni

Sancti Aureli Augustini. (1896). *Confessionum libri tredecim*. (Recensuit P. Knöll). CSEL 33: Vindobonae-Lipsiae.

Sancti Aureli Augustini. (1922). *Contra academicos libri tres, De beata vita liber unus, De ordine libri duo*. (Recensuit P. Knöll). CSEL 63: Vindobonae-Lipsiae.